
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.08.2017, 8/32317 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
31 июля 2017 г. № 46 

О внесении изменений и дополнений  
в постановление Министерства культуры  
Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 30 

На основании пункта 3 статьи 105 Кодекса Республики Беларусь о культуре и абзаца 
шестого подпункта 5.27 пункта 5 Положения о Министерстве культуры, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 2017 г. № 40 
«Вопросы Министерства культуры», Министерство культуры Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Проект зон охраны историко-культурной ценности «Дворцово-парковый 
ансамбль в городе Гомеле», утвержденный постановлением Министерства культуры 
Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 30 «Об утверждении проектов зон охраны 
историко-культурных ценностей», следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Проект зон охраны разработан с целью обеспечения сохранения недвижимой 

материальной историко-культурной ценности и ее окружающей среды, заключается в 
определении границ территории недвижимой материальной историко-культурной 
ценности, зон охраны и установлении режимов их содержания и использования.»; 

1.2. пункт 4 дополнить частью второй следующего содержания: 
«В проект зон охраны внесены изменения и дополнения проектным филиалом 

ОАО «Белреставрация» по заказу Гомельского городского исполнительного комитета.»; 
1.3. второе предложение части второй пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«Зона регулирования застройки имеет четыре режима содержания.»; 
1.4. дополнить пунктами 191–193 следующего содержания: 
«191. Зона регулирования застройки четвертого режима содержания устанавливается 

на территории, примыкающей к пересечению улиц Комиссарова и Ильинский спуск с 
размерами 26 х 43 м. 

Площадь составляет 0,11 га. 
Границами служат: 
на северо-востоке – линия длиной 43 м, идущая перпендикулярно оси улицы 

Комиссарова на расстоянии 26 м от точки пересечения красной линией нечетной стороны 
улицы Комиссарова с линией, идущей по бортовому камню северо-восточной стороны 
проезда, продолжающего Ильинский Спуск; 

на юго-востоке – линия, идущая вдоль улицы Комиссарова на расстоянии 43 м от 
красной линии нечетной стороны улицы Комиссарова до точки пересечения с линией, 
идущей по бортовому камню северо-восточной стороны проезда, продолжающего 
Ильинский Спуск; 

на юго-западе – линия, идущая по бортовому камню северо-восточной стороны 
проезда, продолжающего Ильинский Спуск от точки пересечения с линией, идущей вдоль 
улицы Комиссарова на расстоянии 43 м от красной линии нечетной стороны улицы 
Комиссарова до точки пересечения с красной линией нечетной стороны улицы 
Комиссарова; 

на северо-западе – красная линия нечетной стороны улицы Комиссарова длиной 26 м 
от точки пересечения с линией, идущей по бортовому камню северо-восточной стороны 
проезда, продолжающего Ильинский Спуск. 

192. На территории зоны регулирования застройки четвертого режима содержания 
разрешается: 

на северной части – строительство зданий и сооружений не выше отметки 131,0 м 
в Балтийской системе координат, что соответствует отметке конька крыши 
существующего здания гребной базы; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.08.2017, 8/32317 

2 

на южной части – строительство зданий и сооружений не выше отметки 126,0 м 
в Балтийской системе координат, что обеспечит сохранение условий восприятия 
историко-культурной ценности – Ильинской церкви со стороны набережной реки Сож; 

проведение работ по благоустройству; 
прокладка необходимых инженерных коммуникаций. 
193. На территории зоны регулирования застройки запрещается размещение 

промышленных предприятий, транспортно-складских и других сооружений, создающих 
большие грузовые потоки, загрязняющих воздушный и водный бассейны, опасных в 
пожарном отношении.»; 

1.5. приложение изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней после его 

подписания. 
  

Министр Б.В.Светлов
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.08.2017, 8/32317 

3 
 


